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Introduction

International investment arbitrations are an upcoming and dynamic factor

within the current global economy.1 They are well represented in Central Europe,
which makes this topic even more prominent. They embody a need to protect and
govern the globalization of international commerce and financial activities.
International investment arbitrations are characterized by the involvement of a state
or a state entity and in comparison, to commercial arbitrations, the sovereignty of
the involved state plays a great role.2

On one hand, a state has rights and obligations to safeguard public interests,

and on the other hand, such rights and obligations are bounding. International
investment arbitration is characterized by International Investment Agreements, or
better known as IIAs, that are to protect both parties involved, a state and an investor
on another state, that is a party to such agreement. IIAs are treaties that serve to
protect, promote a liberalize cross-border investments.3 They serve as means of a
direct right of action for a harmed party, an individual that qualifies as an investor.
The most common type of IIAs is Bilateral Investment Treaties, BITs.4

States that conclude these BITs are bound to respect standards that arise treaty

provisions. Such standards are notably “fair and equitable treatment”, “full protection and
security”, “national treatment”, “most-favored-nation treatment”, “transfer of funds” or the so-
called “umbrella clauses.”5

Damages embody one of the main characteristics of international investment

arbitrations, the monetary aspect. Until 2015 most of the disputes have arisen from
the energic sector, with roughly 62%.6 In many cases damages that tribunals award,
are in outrageous numbers and lack a sufficient basis. The awards can range from a

1 Šturma, p. 175.
2 Ripinsky, p. 7-8.
3 Marboe, p. 5-7.
4 Sabahi, p. 10.
5 Abdala, p. 221.
6 Denegri, p. 25.
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couple of millions of U.S.$ to a couple of billions of U.S.$, such as in Yukos v Russia,
when the tribunal has awarded U.S.$ 50 billion.7

Moral damages are less frequently awarded, and even though they do not reach

the sum of billions of U.S.$, they are an impending concept for the development of
the international investment arbitrations. Deriving from the nature of moral damages
and their elusiveness, the more focus tribunals shall put into making sure, that no
moral harm stays without reparation. Otherwise, the perpetrator would be awarded
for its wrongful conduct.

Since moral damages are such a forthcoming topic, I have decided to focus

my thesis on bringing more light on this topic. The objective of my thesis is to explain
the concept of damages and particularly moral damages to a broader public. The
questions that this thesis shall answer are (1) what the methods of reparation of
damages are, and (2) what moral damages are and how their methods of reparation
differ from the general methods. The focus of the thesis shall therefore lay on the
value and valuation of damages and in particular moral damages.

With the help of the analysis method, the thesis is divided into eight chapters.

Firstly, the thesis will set the scene with an introduction to the concept of
international investment arbitrations. After a brief introduction, the thesis will
examine the damages principles, the compensation, and the value of an investment
in international investment arbitrations. Following, the thesis will inspect the
valuation methods that tribunals use to measure the amount of damages, as well as
methods of reduction of damages.

After a general assessment of damages in international investment

arbitrations, the thesis will focus on the concept of moral damages. It will examine
the types of wrongful acts that are compensable by moral damages and the definition
and types of moral damages. It will touch on the distinction between moral and
punitive damages. The thesis will furthermore examine the forms of reparation and
the evolution of awarding moral damages. Second to last, the thesis will inspect the

7 Yukos v Russia, para. 1888.
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threshold that tribunals pose on moral damages and the valuation of moral damages.
Lastly, challenges in awarding moral damages will be observed.

1. International Investment Arbitrations

When a breach of these standards happens, state bears responsibility under
international law. BITs provide protection provisions against “illegal nationalization and
expropriation of foreign assets and other actions”8 by the host state. Most notably
expropriation by the host state has always been feared by foreign investors. BITs that
are concluded to attract foreign investments, therefore need to protect in case of
political or economic change in leadership or direction, which could lead to seizure
of foreign investment.9

Expropriation in its nature is deprivation of the enjoyment of property rights,

which differentiates expropriation from other treatment standards.10 Expropriation
in itself is allowed under international law and BITs only set conditions for
expropriation, but do not interfere with the sole right of a state to expropriate. Lastly,
expropriation is the only treatment standard that contains directions of assessment
of compensation.11

Legal basis for expropriation arises from so-called Friendship, Commerce and

Navigation Treaties (FCN) that were concluded in the post-World War II era.12
These treaties have later evolved into now used BITs. The foundation of these
treaties ascends from the Hull formula that entails a public purpose and “adequate,
effective and prompt compensation”.13 We can distinguish between direct and indirect
expropriation. Direct expropriation entails the physical seizure of assets or revenue
streams. On the other hand, indirect expropriation, which is much more difficult to
prove, is a decrease in anticipated revenues without seizure of assets or revenue

8 BIT.
9 Denegri, p. 37.
10 McLachlan, p. 360-361.
11 Marboe, p. 18-20.
12 Ibidem.
13 Tidewater v. Venezuela, para. 86.
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streams. In indirect expropriation, the host state does not take over the possession
or control of the investor’s asset.14

Deriving from the nature of expropriation, we can distinguish lawful and

unlawful expropriation. In order for the expropriation to be lawful certain criteria
need to be met. Firstly, the seizure needs to serve a public purpose, secondly, the act
of expropriation needs to follow due process, thirdly, it needs to be non-
discriminatory and lastly, the State has to pay the investor in question
compensation.15

The last requirement is questionable. Arbitration tribunals have not agreed on

whether a compensatory payment is a mandatory requirement, in other words, if the
sole absence of compensation renders an act of expropriation to be unlawful.16 The
tribunal in Tidewater v. Venezuela found that “an expropriation wanting only a determination
of compensation by an international tribunal is not to be treated as an illegal expropriation.”17
Furthermore, it stated that such lack renders the expropriation as provisionally
lawful, meaning that a later payment of satisfactory compensation would consider
the act to be lawful.18 The tribunal in Venezuela Holdings v. Venezuela has arrived at the
same conclusion, stating that “the mere fact that an investor has not received compensation does
not in itself render an expropriation unlawful.”19

In opposition, the tribunal in Pezold v. Zimbabwe concluded that since there was

no compensation paid, the act of expropriation has not fulfilled the criteria of a
lawful expropriation and therefore determined, that Zimbabwe has expropriated the
investor in question unlawfully.20 The same conclusion has been stated by the
tribunal in Unglaube v. Costa Rica.21

14 Abdala, p. 105.
15 Tidewater v. Venezuela, para. 90.
16 Denegri, p.38.
17 Tidewater v. Venezuela, para. 140.
18 Tidewater v. Venezuela, para. 141.
19 Ibidem.
20 Von Pezold v. Zimbabwe, para. 497.
21 Unglaube v. Costa Rica, para. 305.
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At first sight, the above-mentioned decisions are conflicting, but after a careful
contemplation, the difference between these decisions is the fact, that in
both Tidewater v Venezuela and Venezuela Holdings v Venezuela cases the host state has
been willing to pay compensation, but rather the issue has been the specific amount.22
Consequently, it could be concluded that the mere absence of payment, in case there
is the willingness to compensate, should not render automatically an act of
expropriation to be unlawful.23 The distinction between lawful and unlawful
expropriation has a significant impact when assessing damages.

2. Damages principles in International Investment Arbitration

Damages serve harmed party as a recovery rather than a penalty to the
harming party. The aim of damages is to “wipe out all the consequences of an illegal act”24
and in order to achieve a full reparation, the international law distinguishes between
damages at large and mere compensation for lawful expropriation.25

The main difference between damages and compensation is from where they

derive. Compensation, on one hand, is codified in international treaties, while
damages derive from arbitral decisions when they are awarded by tribunals.26
Therefore, a party in unlawful expropriation or harmed by other wrongful act is
entitled to damages as well as other remedies for example restitution in kind, that are
not available to a party, which has been lawfully expropriated.27 Such difference
protects the state itself when distinguishes it’s acts in accordance with their
lawfulness.28

As mentioned above, damages serve to wipe out all the consequences of an

illegal act. The full compensation standard is largely connected to the Chorzów factory
case. Thou the stones of this standard have been set out in the Robinson v.

22 Venezuela Holdings v Venezuela, para. 301, 306.
23 Trenor, p. 102-104.
24 Chorzów factory, para. 125.
25 Ripinsky, p. 4.
26 McLachlan, p. 414-416.
27 Ibidem.
28 Trenor, p. 96.
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Harman case in 1848 in England.29 This case founded that the intention of damages
is to provide a harmed party with the required sum of money in order “put the claimant
back in the position it would have been in had the breach never occurred.”30 Similarly, this view
has been adopted by French and German law, stipulating the wronged party with
resources to obtain the comparable position it would have been in if not for the harm
done.31

Even though full compensation or sometimes known as full reparation

standard existed before, it is largely intertwined with the Chorzów factory case. This
case has been brought before the Permanent Court of International Justice in the

[…]

damages poses s real risk. Tribunals should by any means prevent the abuse of law
when it comes to the refusal to award moral damages except in egregious
circumstances.

A full reparation standard shall not be forgotten when it comes to moral

damages. Tribunals find issues when it comes to awarding full reparation for moral
damages for various reasons. Firstly, the problem lays with the fact, that moral
damages can be repaired via satisfaction, such as a declaration, but also through
monetary satisfaction. Secondly, the concern of many tribunals is whether or not a
legal person can claim and can be awarded for moral damage that has been suffered
by its agents. Moreover, there is the issue of whether states can claim reparation for
moral damages that they have suffered on their reputation. And lastly, there is the
dispute on the difference between moral and punitive damages.

When awarding moral damages tribunals should leave the restrictive approach

in the past. The jurisprudence has shown that moral damages are real and shall be
compensated. I hope that the thesis has been able to demonstrate the issues that
moral damages faced in the past and are facing today and I hope that the
jurisprudence will slowly but surely move towards a more open approach.
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Abstrakt v slovenskom jazyku

Medzinárodné investičné arbitráže sú novým a dynamickým faktorom

súčasnej globálnej ekonómie a náhrada škody predstavuje jednu z ich hlavných
charakteristík, peňažný aspekt. Medzinárodné investičné arbitráže prostredníctvom
medzinárodných investičných dohôd chránia strany dohody, štát a investora
druhého zmluvného štátu. Potreba náhrady škody poškodenej strane je
bezprostredná, aj keď hodnota investície a ocenenie náhrady škody nie je zakotvené
v dvojstranných investičných dohodách. Z toho dôvodu je dôležité stanoviť
štandardy a princípy, ktorých by sa tribunál mohol pri rozhodovaní držať. Na druhú
stranu, je však potrebné zachovať voľné uváženie tribunálu, pretože ocenenie škody
závisí na okolnostiach jednotlivých prípadov.

Uznávané pravidlá sú základom predchádzania rozdielov a diskriminácie, a to

hlavne z dôvodu častého udeľovania náhrady škody v miliónoch či miliardách
amerických dolárov. Cieľom náhrady škody je zaistiť úplnú náhradu poškodenej
strane. Predtým, však tribunál musí zistiť hodnotu investície a následne vypočítať
náhradu škody použitím jednotlivých metód oceňovania.

Práca si kladie za cieľ skúmať jednotlivé metódy oceňovania investícií, a

metódy oceňovania, ktoré využívajú tribunály pri oceňovaní poškodeného majetku.
Každá z metód oceňovania je vhodná v odlišných okolnostiach, preto je potrebné,
aby tribunál využil znalosti faktov prípadu a na tie aplikoval svoj najlepší úsudok.
Cieľom každého tribunálu, by mala byť rovnocenná a úplná náhrada škody.

Práca sa bude zaoberať aj náhradou nemajetkovej ujmy, ako jedného z typov

škôd. Nemajetková ujma je konceptom novším a v prevažnej miere stále
odmietaným. Aj napriek progresívnej judikatúre niektorých tribunálov, zostáva
prístup k nemajetkovej ujme reštriktívny. Tribunály podmieňujú naplnenie znakov
ujmy prísnymi pravidlami, čo predstavuje reálne nebezpečenstvo. Práca priblíži
roztrieštenú judikatúru a niektoré z hlavných problémov, ktoré sa s ujmou spájajú.
Zodpovie otázky ako napríklad: čo je to nemajetková ujma, kto môže žiadať náhradu
ujmy a ako môže byť ujma kompenzovaná. Cieľom práce je priblížiť problémy
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prístupu k nemajetkovej ujme v minulosti a v súčasnosti v nádeji, že sa judikatúra
pomaly ale isto zmení k lepšiemu.

Abstract in English language

International investment arbitrations are an upcoming and dynamic factor

within the current global economy, and damages embody one of their main
characteristics, the monetary aspect. International investment arbitrations through
International Investment Agreements protect both parties involved, a state and an
investor on another state, that is a party to such agreement. The need to award
damages to harmed parties to a dispute is imminent, even though the value and
valuation of damages are not articulated in Bilateral Investment Treaties. Therefore,
it is vital to set standards and principles that tribunals could adhere to when awarding
damages. On the other hand, it is important to allow discretion, since the valuation
of damages depends on the particular circumstances of each case.

Acknowledged rules are fundamental to prevent discrepancies and

discriminations, particularly when awards in international investment arbitrations can
reach millions or even billions of U.S.$. The aim of damages is to provide full
reparation standard when harm has been done to a party. In order to provide
compensation to a harmed party, the tribunal first needs to assess the value of the
affected investment and from that calculate the damages using a valuation method.

The thesis will examine the different methods to assess the value of an

investment, as well as the valuation approaches that tribunals use to evaluate the
harmed business or asset. Each of the valuation methods is suitable for distinctive
circumstances. Hence the tribunals need to entail a deep knowledge of facts and a
professional judgment when evaluating those facts. A goal of every tribunal should
be to provide the harmed party with fair and full reparation.

The thesis will examine moral damages, as a particular type of damages. Moral

damages are a more recent and still widely rejected concept. And despite new
progressive rulings of some tribunals, the main view on moral damages remains
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restrictive. Tribunals set the threshold for moral damages very high, which poses real
risks to harmed parties. The thesis will observe the shattered jurisprudence and some
of the main concerns the tribunals have when they are presented with a claim for
moral damages. Questions such as: what moral damages are, who can claim moral
damages, how moral damages are compensated, and others will be answered in the
thesis. The aim of the thesis is to demonstrate the issues that moral damages faced
in the past and are facing today in a hope that the jurisprudence will slowly but surely
move towards a more open approach.

Kľúčové slová

Náhrada škody, náhrada nemajetkovej ujmy, metódy oceňovania investícií, metódy
oceňovania škody

Key words

Damages, moral damages, value of investment, valuation methods
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