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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce standardního rozsahu se zabývá tématem, které je na mezinárodní úrovni

velmi diskutované, ale v české odborné literatuře jen zčásti zpracované. Nejde o téma nové,

ale jeho vývoj nebyl zdaleka ukončen.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat vedle množství nálezů

investičních tribunálů také domácí a zahraniční odbornou literaturu. Lze konstatovat, že

diplomantka se s úkolem relativně úspěšně vyrovnala. Pracovala téměř výlučně se zdroji

v angličtině, což je pochopitelné u primárních zdrojů (zejm. rozhodčích nálezů), ovšem i

literaturu omezila prakticky jen na anglicky psanou. Přitom česká literatura existuje nejen

k obecným otázkám odpovědnosti států a ochrany investic, ale i k tématu diplomové práce

(např. V. Balaš, Kompenzace za vyvlastněný majetek zahraničních investorů a její výpočet.

In: Odškodňování v mezinárodním právu. Studie z mezinárodního práva č. 5, Praha: PFUK,

2013, s. 33-55).

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce má strukturu, která by si zasloužila hlubší promyšlení a revizi. Počet osmi

velmi rozsahově nestejných kapitol je vysoký, nepřispívá k přehlednosti práce. Po stručném

úvodu následují tři kapitolky, které by mohly být spojené do jedné, obecné části, protože

obecně představují základní pojmy (mezinárodní investiční arbitráže, zásady odškodňování

(damages) a kompenzace v mezinárodní investiční arbitráži.

Druhou tematickou část tvoří kapitoly 4 a 5, které se zabývají určováním hodnoty investice.

Na rozdíl od právních principů a pravidel (plná reparace a její formy), jedná se zde o poměrně

komplikované ekonomicko-právní metody oceňování, z nichž v praxi nejčastěji používaná

bývá metoda DCF. Autorka zde prokazuje dobrý přehled a porozumění různým metodám

oceňování. Jako exkurs spíše působí kap. 7 (Valuation date), její obsah by se dal spojit s výše

uvedenou kapitolou. Další samostatné problémy řeší kap. 6 (zásady pro snížení náhrady

škody) a kap. 8 (odškodnění za morální újmu).

Diplomová práce je završena dostatečně rozsáhlým závěrem, který shrnuje a zobecňuje

dosažené poznatky. Autorka tam také vyjadřuje své názory de lege ferenda.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Tato diplomová práce prokazuje značné diskrepance mezi silnými stránkami a nedostatky.

Nejprve po stránce obsahové. Oponent oceňuje rozsáhlé konkrétní znalosti z rozhodování

investiční arbitráže, počet citovaných nálezů je úctyhodný. Slušný je rozsah citovaných

autorů, bohužel jen zahraničních. Slabiny se však projevují tam, kde jde o znalosti obecného

mezinárodního práva. Autorka sice správně pracuje s články ILC o odpovědnosti států za

mezinárodně protiprávní chování (ARSIWA, 2001), včetně komentáře, ovšem postrádám

lepší reflexi (možná to jen v práci není jasně vyjádřeno) vztahu mezi obecnými sekundárními

pravidly odpovědnosti států a speciálními primárními pravidly v BIT. Jinak řečeno, není

důvod se divit, že podmínky kompenzace pro (legální) vyvlastnění v BIT nejsou (a ani by

neměly být) shodné s principem plné reparace v případě mezinárodně protiprávního chování.

Obdobně, a to ještě na obecnější úrovni, diplomantce zřejmě unikl obsah a komentář čl. 33

ARSIWA, ze kterého jasně vyplývá, že (na rozdíl od Části I ARSIWA, která je obecná a platí

pro jakékoli mezinárodně protiprávní chování) obsah Části II se týká odpovědnostních

závazků státu vůči jinému státu, státům, nebo mezinárodnímu společenství jako celku. Pokud

jde o práva, která z odpovědnosti mohou vzniknout jiným osobám (např. investorům), řeší to

pouze „without prejudice clause“ (čl. 33 odst. 2).

Po formální stránce je práce napsána v angličtině na slušné úrovni, ale bohužel ne dostatečně

pečlivě. I když počet překlepů a chyb není velký, obsahují takové kuriozity, které bohužel

mění smysl, např. „expanses“ místo „expenses“ a zejména „gross justice“ místo „gross

injustice“ (s. 35). Pokud jde o práci s prameny, jejich počet a relevance již byly výše

komentovány (pozitivně). Naprosto negativně však hodnotím formální způsob citování, který

není obvyklý v české literatuře. Tento extrémně úsporný systém se možná hodí kvůli omezení

počtu slov pro memoriály v soutěžích jako FDI moot, ale ne pro diplomové práce. Čtenář

musí neustále hledat v tabulce na konci. Navíc i v té části zahraniční literatury, kde se tento

model používá, by se např. u Dumberryho pro rozlišení dvou citovaných děl použilo spíše

závorky s rokem vydání. Naprosto nestandardní (z pohledu originálních dokumentů i běžné

odborné literatury) je označování článků, např. Article n.36, apod. V české ani anglické

literatuře se před číslo článků (smlouvy, ARSIWA, apod.) nikdy nedává No./n./č. (!).

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby se diplomantka zaměřila především na tyto otázky:

(1) Do jaké míry se mohou pro řešení obsahu odpovědnosti (náhradu škody) vůči

poškozenému investorovi použít pravidla kodifikovaná v ARSIWA?

(2) V souvislosti s úvahami o povinnosti omezení škody a dalšími faktory pro snížení

náhrady, uplatní se tam také standard due diligence?

(3) Jedním z problémů naznačených v práci je pojem „punitive damages“. Má tento koncept

oporu v mezinárodním právu, včetně pravidel ARSIWA?

(4) Není sporu (a práce to jasně potvrzuje), že v praxi investičních tribunálů se zpravidla

přiznává náhrada materiální újmy ve formě finanční kompenzace, kdežto náhrada morální

újmy je zcela výjimečná. Je tomu však spíše z teoretických důvodů, nebo kvůli praktické

motivaci související s uznáním a výkonem rozhodčího nálezu?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i formou představuje diplomovou práci, kterou lze ještě

doporučit k obhajobě. S výhradou jejího průběhu práci předběžně hodnotím jako velmi

dobrou až dobrou.

V Praze dne 15.4.2021

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce